
Vietnam
Maakohtainen toimintasuunnitelma vuosille 2011—2016

Tässä toimintasuunnitelmassa kuvataan, miten Plan Viet-
nam ja sen yhteistyökumppanit käyttävät resursseja pa-
rantaakseen lasten hyvinvointia ja tulevaisuudennäkymiä. 
Tämä suunnitelma muodostaa strategisen viitekehyksen 
yhtenäiselle ja jatkuvalle toiminnalle vuodesta 2011 vuo-
teen 2016.

Vietnam
Vietnam on tiheästi asuttu valtio, jonka väkiluku on noin 85 
miljoonaa asukasta, joista yli 24 miljoonaa on alle 16-vuotiai-
ta lapsia. Viimeksi kuluneiden 20 vuoden aikana Vietnamista 
on tullut yksi maailman nopeiten kasvavimmista talouksista, 
ja vuonna 2010 maa saavutti keskituloisten maiden joukon. 
Maassa on kuitenkin vielä köyhyyttä ja syrjäisillä ja vuoristoi-
silla alueilla asuvat lapset jäävät edelleen paitsi sosioekonomi-
sen kehityksen hyödyistä. Nämä alueet, joilla valtaosa etnisiin 
vähemmistöihin kuuluvista ryhmistä asuvat, kuuluvat maan 
köyhimpiin. 

Plan Vietnamissa
Plan aloitti toimintansa Vietnamissa vuonna 1993 ja tekee töitä 
lasten ja heidän perheidensä kanssa yli 145 yhteisössä Hanoin, 
Bac Giangin, Thai Nguyenin, Phu Thon, Ha Giangin, Quang 

Binhin, Quang Trin, Quang Ngain, Kon Tumin ja Gia Lain alueil-
la. Plan työskentelee Vietnamissa yhteistyössä paikallisyhteisö-
jen, paikallisten järjestöjen ja valtion edustajien kanssa useilla 
eri tasoilla. 

Lapsiin vaikuttavia asioita Vietnamissa
1.	 Monet lasten terveyteen liittyvät ongelmat ovat yhä huo-

lena Vietnamissa. Helposti ehkäistävissä tai hoidettavissa 
olevat sairaudet kuten akuutit hengitystietulehdukset, 
ripuli, dengue-kuume, malaria ja aliravitsemus ovat yhä 
yleisiä ja etnisiin vähemmistöryhmiin kuuluvien lasten ylei-
nen terveydentila on merkittävästi huonompi kuin muiden 
väestöryhmien terveydentila.  

2.	 Äitiyskuolleisuus on yhä vakava ongelma monilla syrjäisillä 
ja heikossa asemassa olevilla alueilla. Kolme neljästä eh-
käistävissä olevista äitiyskuolemista tapahtuu synnytyksen 
aikana tai välittömästi sen jälkeen. 

3.	 Poikien sosiokulttuurinen suosiminen on kriittinen ja laaje-
neva ongelma, joka aiheuttaa kasvavaa epäsuhtaa syntyvi-
en lasten sukupuolijakaumassa. Tämä voi johtaa sosiaalisiin 
ongelmiin tulevaisuudessa, mikä puolestaan heikentäisi 

tasa-arvon toteutumista ja heikentäisi tyttöjen ja naisten
 

asemaa entisestään. 
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4.	 Esiopetukseen osallistuvien lasten osuus on suhteellisen ma-
tala eli noin 60 prosenttia. Huonossa asemassa olevien lasten 
kuten esimerkiksi etnisiin vähemmistöihin kuuluvien lasten, 
siirtotyöläislasten ja vammaisten lasten on huomattavan vai-
kea osallistua esi- ja perusopetukseen.

5.	 Monissa kouluissa erityisesti syrjäisillä ja vuoristoisilla alueill
a ei ole tarvittavaa valaistusta, kalustusta ja tarvikkeita eikä 

lapsille sopivia opetusta ja oppimista tukevia välineitä. Vesi, 
sanitaatio ja hygienia kouluissa on myös puutteellista, mikä 
vähentää etenkin teini-ikäisten tyttöjen koulunkäyntiä. On 
myös lukuisia esimerkkejä siitä, että tyttöjen koulunkäynti on 
estynyt sukupuoleen liittyvien odotusten, kuten esimerkiksi 
varhaisen avioliiton, vuoksi. 

6.	 Ruumiillinen rankaisu on yleistä sekä kotona että kouluissa, 
ja henkinen väkivalta vaikuttaa olevan lisääntymässä. Lasten 
seksuaalinen hyväksikäyttö sekä lasten riistäminen prostituu-
tion ja ihmiskaupan muodossa ovat myös vakavia ongelmia 
joillakin alueilla Vietnamissa. Vanhempien lapsiinsa kohdista-
ma väkivalta on myös kasvussa köyhiin vanhempiin kohdis-
tuvien toimeentulo-odotusten vuoksi. Tutkimusten mukaan 
merkittävä osa 0-19-vuotiaiden lasten ja nuorten vammoista 
on vanhempien tekemän väkivallan seurausta. 

7.	 Siirtotyöläislapset ja –nuoret ovat erityisen suuressa vaarassa 
joutua hyväksikäytön ja väkivallan uhreiksi, ja osan heistä 
arvioidaan joutuvan osaksi kasvavaa katulasten ja lapsiprosti-
tuoitujen joukkoa. 

8.	 Kulttuurinormit estävät usein vietnamilaisia lapsia ilmaisemas-
ta mielipiteitään eivätkä anna heille useinkaan mahdollisuutta 
osallistua mielekkääseen vuoropuheluun lasten oikeuksien 
suojelemisesta ja edistämisestä aikuisten ja toisten lasten 
kanssa.

9.	 Vietnam joutuu usein kärsimään tulvista, pyörremyrskyistä ja 
kuivuudesta, jotka aiheuttavat raskaita taloudellisia ja inhimil-
lisiä menetyksiä joka vuosi. On arvioitu, että tulevaisuudessa 
ilmastonmuutoksen vaikutukset vaikuttavat suoraan kolmas-
osan Vietnamin väestöstä elämään. Tulvien ja kuivuuden 
yleistyminen ylänköalueilla (etenkin keskiylängöllä) osoittaa, 
että ilmastonmuutoksella voi olla suhteellisesti suurempi vai-
kutus jo muutenkin kaikkein heikoimmassa asemassa oleviin 
väestönosiin. 

Kuinka Plan Vietnam vastaa näihin haasteisiin?
Varhaislapsuuden ajan hoito ja kehitys etnisten vähemmistöjen 
asuinalueilla –hanke tukee etnisiin vähemmistöihin kuuluvien 
lasten oikeutta terveyteen ja kehitykseen. Hankkeen tavoitteena 
on lisätä laadukkaiden päivähoitopalveluiden saatavuutta, edistää 
syntymärekisteröintiä, kohentaa lasten oppimistuloksia esi- ja 
perusopetuksessa, kohentaa ravitsemusta ja hygienia- ja viemä-
röintioloja, ehkäistä lapsiin kohdistuvaa väkivaltaa ja kehittää van-
hempien ja muiden huoltajien lastenhoitokäytäntöjä.  
Lastensuojeluhanke pyrkii varmistamaan, että kaikkien lasten oi-
keus suojeluun väkivallalta toteutuu, keskittyen erityisesti vaikeis-
sa olosuhteissa eläviin lapsiin. Hanke laajentaa yhteisölähtöisen 
lastensuojelun mallia yhteisöissä, lisää tietoa lasten oikeuksista, 
tarjoaa ammattiopetusta ja työelämätukea huonossa asemassa 
oleville nuorille, lisää lapsiin kohdistuvien rikosten ilmoittamista, 
tukee lain kanssa vaikeuksissa olevien lasten oikeuksien toteutu-
mista sekä kohentaa rikoksiin syyllistyneiden nuorten oloja.
Lapsikeskeinen katastrofivalmius ja ilmastonmuutokseen sopeu-
tuminen -hanke pyrkii edistämään lasten oikeutta suojeluun ja 
apuun katastrofitilanteissa sekä kohentamaan lasten sekä heidän 
perheidensä ja yhteisöjensä mahdollisuuksia selviytyä katastrofi-
en ja ilmastonmuutoksen vaikutuksista. Hanke tarjoaa koulutusta 
lapsille, perheille ja yhteistyökumppaneille, kohentaa yhteisöjen 
kykyjä vastata katastrofeihin, integroi katastrofivalmiuden ja il-
mastonmuutokseen sopeutumisen mukaan viranomaissuunnitte-
luun sekä järjestää lapsikeskeisiä katastrofien vaikutusten lieven-
tämiseen ja ilmastonmuutokseen sopeutumiseen pyrkiviä toimia. 

Lapsikeskeinen yhteisökehitys
Lapsikeskeisen yhteisökehityksen toimintatapaa noudattaen Plan 
Vietnam toteuttaa nämä kolme hanketta käyttäen samalla lähes-
tymistapaa, johon kuuluu paikallishallinnon, erityisesti alueellisten 
viranomaisten, vastuullisuuden painottaminen, entistä järjestel-
mällisempi yhteistyö naisten- ja nuortenyhdistysten sekä muiden 
järjestöjen kanssa, paikallisten järjestöjen tukeminen suorien yh-
teyksien luomisessa yhteisöihin, lasten osallistumisen lisäämisen 
korostaminen hankkeiden jokaisessa vaiheessa ja sen varmistami-
nen, että sukupuolten tasa-arvo ja muu syrjimättömyys toteutu-
vat avoimesti kaikkien Planin hankkeiden kaikissa vaiheissa, sekä 
lastensuojelun ja katastrofivalmiuden integroiminen osaksi kaikkia 
hankkeita. 


